schaft im Streit mit Universität und Inquisition (Reformationsgeschichtliche Studien und Texte 140), Münster 1998, 211 Fn. 234.

828 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 136 (I q. 3): *Et arguitur quod sit practica, quia omnis lex est practica; theologia est lex, igitur. Maior patet, quia lex dirigit actionem, quia leges iubent vivere secundum omnem virtutem et prohibent omnem malitiam, 5 Ethicorum. Minor patet, quia est lex divina ... Confirmatur, quia Vetus Testamentum est lex, Matthaei 22, igitur et Novum. Consequentia patet, quia in Lege includitur Evangelium et econtra.*

829 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 136 f. (I q. 3): *Illa scientia est practica, cuius finis est opus; sed theologiae finis est opus, igitur. Maior patet 2 Metaphysicae. Et minor patet Matthaei 22, ubi dicuntur quod, in duobus mandatis dilectionis, tota lex pendet et prophetae; ergo dilectio Dei et proximi, quae est quaedam praxis voluntatis et quoddam opus eius, est finis theologiae ... Et beatus Augustinus in Enchiridion capitulo ultimo: ‚Omnia praecepta ad caritatem referuntur... Item primo De doctrina Christi capitulo 41: ‚Omnium, inquit, quae dicta sunt, ex quo de rebus tractamus, haec summa est: ut intelligatur legis et divinarum scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei qua fruendum est, et rei quae nobiscum illa re frui potest... Probatur etiam ratione, quia cum in theologia sint diversi habitus, vel eorum finis est cognoscere Deum – et si sic, tunc ‚finis praecepti‘ non esset ‚caritas‘ – vel est diligere Deum, quod est amor voluntatis et ex consequenti praxis, et habetur propositum.*

und ein voluntativ-praktisches Verständnis im Sinne des Vorrangs des Willensstrebens vor der Vernunfttätigkeit des Menschen, wie es in Anschluss an Augustinus typischerweise von Duns Scotus, Wilhelm von Ockham und Gregor von Rimini vertreten wurde. Marsilius positioniert sich in dieser Hinsicht gegen zentrale Vertreter der *moderni* des vierzehnten Jahrhunderts und zeigt, dass es keine einheitliche Position in dieser Sache unter ihnen gab.

Der Vorrang der spekulativen Wissenschaften

Die von Marsilius angeführten zentralen Gegenargumente lauten erstens, dass eine Wissenschaft, die von den getrennten Substanzen handle, spekulativ sei – so nach Aristoteles, *Metaphysik* VI,1 (1026a 10–11); zweitens, dass das Ziel der Theologie das Wissen sei, nämlich nach *Metaphysik* II,1 (993b 20–21) die Wahrheit; drittens, dass sie um ihrer selbst willen betrieben werde und daher eine spekulative Wissenschaft sei – dieser Gedanke wird untermauert durch den Prolog der *Metaphysik* des Aristoteles und durch Sprichwörter 9,3 „Sie rief ihre Mägde zur Truhe“, was bedeutete, dass alle Wissenschaften der Theologie untergeordnet sind. Als viertes folgt ein Autoritätsargument: Nach Boethius war die Theologie die erste von drei spekulativen Wissenschaften.⁸³⁰ Im Anschluss an Aristoteles und Boethius wird im Rahmen dieser Argumente am Vorrang der spekulativen vor den praktischen Wissenschaften und an der ausgezeichneten Stelle der Theologie innerhalb dieser spekulativen Wissenschaften festgehalten.